1526-

27) “Fütûḥu’l-Ḥaremeyn” - Muhammed el-Mekkî en-Nehrevâlî (d.917/1511-ö.1532)

el-Fevâʾidü’s-seniyye fi’r-riḥleti’l-Medeniyye ve’r-Rûmiyye ve Teẕkiretü’n-

Nehrevâlî. İsimli seyahatnâmesi.

XVII. yüzyılda yazılan Osmanlı hac seyahatnâmeleri: Abdurrahman Hibrî (1012-

1069/1604-1658/9) “Menâsik-i Mesâlik” - Konyalı Seyyid Mehmed Efendi

(ö.1118/1706-1707) “Menâsik-i Hac”- Sulhî (ö.1070/1659-60) “Der-beyân-ı ‘Aded-

i Menâzil-i Hicaz” - Nâlî Mehmed Efendi (ö.1086/1675) Dîvân’ında yer alan

menâsik-i hac kasideleri - Evliya Çelebi (ö.1095/1684 [?]) Seyahatnâmesinin IX.

Cildi - Nâbî (ö. 1124/1712) “Tuhfetü’l Haremeyn”- Hacı Seyyid Hasan Rızâî

(ö.XVII.yüzyıl [?]) “Tuhfetü’l-Menâzili’l-Ka’be”- Hacı Ali Bey “Tuhfet’ül Huccâc”

- Abdülkadir (Kadrî) “Menâzilü’t-Tarîk ilâ Beyti’llâhi’l-‘Atîk”- Yazarı bilinmeyen

“Levazımat-ı Hac” (1034-1624) - Amcazâde Ali b. Şaban “Menâsik-i Hacc” -

Mustafa İbn eş-Seyh Ali-i Kastomonî “Menâsik-i Hac”- Bâhtî “Manzûme fî

Menâsiki’l-Hacc” - Bosnalı Hacı Yusuf Livnjak “Mensur Hac Seyahatnâmesi” -

Üsküp’lü yazar Alaybeyi-zâde Mekkî Mehmed Emîn Efendi (d. 1020/1611-12- ö.

1091/1680) “Risâle fî Menâsik’l-Hacc”- Şeyh-zâde Mehmed Emîn b. İbrâhîm Üskûbî

(ö.1070/1660) “Menâsik-i Hacc”.

XVIII. yüzyılda yazılan Osmanlı hac seyahatnâmeleri: Cûdî “Merâhilü Mekke

nedenle onun döneminde çok sayıda eser kayda alınmıştır. IV. Mehmed’in uzun

saltanat yıllarında Evliya Çelebi 1082/1671 yılında, Seyahatnâmesinin IX. Cildini,

Nâbî 1089-90/1678-79 yılında, Tuhfetü’l Harameyn’i, Amcazade Ali bin Şaban

(yazma tarihi: 1089/1678) Menâsik-i Hacc’ı ve Hacı Seyyid Hasan Rızâî 1072/1662-

63 yılında Tuhfetü’l-Menâzil fi’l-Menâsik, Tuhfetü’l-Menâzil Tuhfetü’l-Huffâz, (Hac

konulu manzumesi) eserlerini yazdıkları hac yolculuklarına çıkmışlardır. Eserlerinin

yazım tarihi bilinmeyen Sulhî’nin (ö.1069-1070/1659 Der-beyân-ı ‘Aded-i Menâzil-i

Hicaz) ve Köprülülerden Fâzıl Ahmed Paşa ile yakınlığıyla bilinen Nâli Mehmed

Efendi’nin (ö.1086/1675 Menâsik-i hacc) yolculuklarını IV. Mehmed zamanında

yapmış olması muhtemeldir. XVII. yüzyılda ulaşabildiğimiz son hac seyahatnâmesi

olan Konyalı Seyyid Mehmed Efendi (Menâsik-i hac) 1110/1698-99 yılında hac

yolculuğuna II. Mustafa döneminde çıkmıştır.

1.2. Osmanlı’da Hac Organizasyonu

Hac ibadeti dolayısıyla tarih boyunca İslam ülkeleri Haremeyn toprakları ile yakından

ilgilenmişlerdir. Yavuz Sultan Selim Ortadoğu’ya yönelerek Ridâniye savaşıyla

(922/1517) Hicaz bölgesinin hâkimi olan Memlükler’den Mekke ve Medine’yi alarak,

Hâdimü’l Haremeyn yani Mekke ve Medine’nin hizmetkârı unvanına sahip oldu.

Böylece Osmanlı Devleti Haremeyn’e karşı sadece manevi değil maddi bir

sorumluluk da yüklenmiş oluyordu. Osmanlı sultanları için Hicaz, hakimiyet altında

12 İbn Battûta hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.; İbn Battûta, (2018). İbn Battûta Seyahatnâmesi (Çev. A.

Said Aykut). İstanbul: YKY.

19

karıştırılmaktadır. Bunun nedeni isim benzerliğinin yanı sıra bu isimlerin hepsinin

“Menasik-i Hac” isimli eserinin olmasıdır.

1. Abdurrahman Gubârî 13 (ö.974/1566) Akşehir doğumludur. 968/1561 yılında kaleme

aldığı “Menâsikü’l-Hacc”14 isimli eseri 1203/1788 senesinde istinsah edilmiştir.

Eserde hac ibadeti sırasında nelere dikkat edilmesi gerektiği üzerinde durulmaktadır.

(Çaycı, 2006: 120). Gubârî’nin Kâ’benâme adlı eseri Kanûnî’nin ve Osmanlı

Devleti’nin Haremeyn’de yaptırdığı vakıf ve hayratlar hakkındadır.

2. Fevrî15 (ö.979/1571) Asıl adı Ahmed’tir. Fevrî 952/1545-6 yılında yaptığı hac

yolculuğunda “Risâle-i Mekkiyye”16 isimli eserini kaleme almıştır. Eser kütüphane

kataloğunda eser Âşık Çelebi’nin sanılarak Âşık Çelebi adıyla kaydedilmiştir.

3. Sinânüddîn Yûsuf bin Hüsameddin bin İlyas el-Amâsî er-Rûmî el-Hanefî (ö.986/1578)

“Menasik-i hacc”.

neticesinde gün ışığına kavuşmuştur.
23 Eser pek çok yazara kaynaklık etmiştir, daha önce bahsettiğimiz Nâbî bu isimlerden birisidir. Muhyî

[Cami], Fütûḥu’l-Ḥaremeyn, Millet Ktp., Farsça, no: 478, y.7’de yer almaktadır.
24 Muhammed el-Mekkî en-Nehrevâlî seyahatnâmesinde Mekke ve Medine ziyaretlerinden de bahseder.

943/1536 senesinde eğitim görmek amacıyla İstanbul’a geldiği, daha sonra 965/1557 senesinde elçi

unvanıyla İstanbul’a gönderildiği anlaşılmaktadır. (Atalar, 1991: 27). Yazma Veliyüddin Efendi

Kütüphanesinde No. 2440 demirbaş numarası ile kayıtlıdır.

olması ve Osmanlı toplumunda “yaşadıkları” ile değil “okudukları” ve “duydukları”

ile haccın nasıl algılanıp, yazarın okuyucuya nasıl yansıttığı ve ne kadar tarih içerdiği

tespitlerini yapabilmek adına çalışmamıza dahil edilmiştir.

1. Abdurrahman Hibrî25 (ö.1069/1659) “Menâsik-i Mesâlik”. 1012/1604’de Edirne’de

doğan yazar, 1041/1632 yılında hac yolculuğuna çıkmış, eserini dönüşünde kaleme

almıştır. Hibrî “Edirne’deki medresesine müderris olmuş sonra da öldüğü tarihe kadar

Serez’de kadılık yapmıştır.” (Babinger, 1982: 234) İstanbul Süleymaniye Ktp., Lala

İsmail Efendi Kitaplığı no: 104’te kayıtlı mecmuanın içinde vr.

ile meşhurdur. Aldığı yanlış bilgileri, yanış olduğunun farkında olmadan aktarmış

olma ihtimalini de göz önünde bulundurmak gerekir. Gramer açıdan da yanlışlar

içeren bir dili (Tekin, 1989: 11) olmasına rağmen Evliya Çelebi birinci derece kaynak

olma niteliği taşımaktadır.

6. Nâbî29 (ö. 1124/1712) “Tuhfetü’l Haremeyn” isimli eserin yazarı Urfa’lı Yusuf Nâbî

devrin en önemli şairlerinden biridir. Genç yaşta, 1089-90/1678-79 yılında saray

desteği ile hac yolculuğuna çıkmıştır. (Coşkun, 2000). Çağının şairler sultanı (İpekten,

vd., 1988: 311) olarak bilinen Nâbî’nin eseri, hac seyahatnâmelerinin de en edebi

olanıdır. (Levend, 2015). Seyahatini resmi kervanla değil, özel kervanla yapmıştır.

geçirerek ve Gördüs’lü olan Zağanos Paşa ise Gördis Kalesi’ni padişah fermanıyla (II.

Mehmed) yıktırmıştır. (Evliya Çelebi: 45, 52). Bazı kalelerin de bazı yerleri

yıkılmıştır; Gedüs Kalesi’ni 1025/1616-17’de Sultan Ahmed Han (I.Ahmed) ve

Kadim Birgi Kalesi’ni Kuyucu Murad Paşa yıktırmıştır. Sa’id Arap Celâlînin

saklandığı yer Re’s-i Osman Kalesi ve Kızılhisar Kalesi yıkılmıştır. Celâlî

korkusundan bazı kale ve surlar da inşa edilmiştir. Davaz Kalesi hendeği Celâlîlerden

korunmak için kazılmıştır. 942/1535-36 yılında Ilısıra Kalesi inşa edilmiş. (Evliya

Çelebi: 37, 341, 161, 183, 292).

Şah İshak Kalesi’ni (Uşşak şehri) 1007/1598-99 tarihinde halk Celâlî korkusundan

tamir ettirmiştir. Bahir Kalesine halk Celâlî korkusundan eşyalarını gizler. Ayasuluk

Kalesi’ndeki Hırkayı Şerif Celâlî ayaklanmalarında Ulu Cami’den alınıp has odada

muhafaza edilmiştir. Halkın eşyalarını sakladığı Honaz Kalesi’ni ve Kızılhisar

(Evliya

Çelebi: 81). Hibrî, Küçükçekmece’de Sultan Mehmed Han’ın bir cami şerifi olduğunu

kaydeder. (Hibrî: 115).

II. Bayezid (1481-1512) Fetih ve İmarları: Evliya Çelebi, Kütahya Kalesi’nde

Yıldırım han Veziri İshak Paşa’nın şehit ettiği Kara Mustafa Bey Camii’ni, 891/1486

senesinde Adana Kalesi’ni ve 914/ 1508/1509 tarihinde Çeşme Kasabası içinde

bulunan Hoşâbâd Kalesi’ni bina ettirmiştir. Cem Sultan ile Bayezid mücadelesinde

Bayezid Cem Sultan’a Velanova köyünü/Ulu Ova has olarak verme hadisesini aktarır.

Akhisar Kalesi’nde II. Bayezid’in eşi Gülruh Sultan’ın yaptırdığı dükkân

bulunmaktadır. (Evliya Çelebi: 18, 58, 95, 240).

Cem Sultan tarafını tuttuğu şüphesiyle II. Bayezid tarafından idam ettirilen Gedik

Ahmed Paşa, (ö. 887/1482) Kadrî’ye göre Konya’da Mevlâna Celaleddin'in türbesini

yaptırmıştır. Ayrıca Afyonkarahisar’da Sengbar Kalesi’nde iki imâreti vardır. Evliya

Çelebi, Bu hamamların bakımını Kızlar ağası Abbas Ağa’nın (ö. XVII. yüzyıl sonları)

yaptırdığını yazar. (Evliya Çelebi: 29). Kadrî, Selçuklu yapıları ve sultanlarıyla ilgili

bilgiler verdikten sonra Mevlânâ’nın külliyesini oldukça detaylı bir biçimde

anlatmaktadır. (Çaycı, 2006: 125). Çelebi’ye göre, 876/1471-72 yılında Alâiyye

Kalesi’ni, (Alanya) 879/1474-75 yılında da Silifke Kalesi’ni Gedik Ahmed Paşa inşa

94 1440-41/844 yılında Cüneyd Bey eliyle fethedilmiş, daha sonra kaleyi 1452/53-856’da Sultan Mehmed

Han fethetmiştir.

hamamdan oluşmaktadır.” (Yavaş, 1997: 123-124).
98 Burada Kaptan Memi Paşa su kemeri yaptırmıştır. (Evliya Çelebi: 199).
99 Cenevizliler Andimahi Kalesi’ni vermek istemeyince Sultan Süleyman Han “Rodos’ta iken Kapudan

Pulak Mustafa Paşa 200 pare kadırga ile ve İstanköy tarafından karadan Rüstem Paşa’yı (ö. 968/1561)

serdar tayin etmiştir.” (Evliya Çelebi: 208).

Müzeyrib101 menzili anlatısı

ile devam eden risâlede, Emîr-i Hac, Şam’dan Müzeyrib Kalesine gelir ve Şevval’in

sonuna kadar bu kalede konaklardı. Bütün hacılar da bu menzilde toplanır ve Şevval

ayını burada geçirerek, sonrasında Zilkade ayında göçerlerdi.” (Hacı Ali Bey: 281).

Evliya Çelebi, 1029/1619-20 senesinde Yemen ve Bağdat’tan gelen iki mahmili

şerifin daha olduğunu haberdar etmektedir. 1035/1625-26 senesinden beri Yemen’in

İmâm elinde olması sebebiyle emniyetsiz yollardan dolayı buradan Haremeyn’e

mahmil gelmez. (Evliya Çelebi: 689).

Hac, haccı planlayanlar ve hac yoluna düşenler kadar hacıları korumakla

görevlendirilen görevlilerin aktif rol oynadığı bir organizasyondur. Sadece hac

Fâizî’nin (ö.1031/1621) Zübdetü’l-Eş’âr, Rızâ’nın (ö.1082/1671) Tezkire-i Şu’arâ,

Yümnî’nin (ö.1073/1663) Tezkiretü’ş Şu’arâ, Âsım’ın (ö.1086/1675) Zeyl-i

Zübdetü’l-Eş’âr ve Güftî’nin (ö.1088/1677) Teşfirâtü’ş Şu’arâ’sıdır.

Osmanlı ulemâ ve meşâyihine dair öne çıkan biyografik eserler: Taşköprizâde Ahmed

Efendi’nin (ö. 968/1561) eş-Şekaiku’n Nu’maniyye, Nev‘îzâde Atâyî’nin (ö. 1044-

1045/1635) Hadâ'iku'l-Hakâ'ik fî Tekmileti'ş-Şakâ'ik, Şeyhî Mehmed Efendi’nin (ö.

1143-1144/1731) Vekāyiu’l-fuzalâ, Safâyî’nin (ö. 1138/1725-26) Nuhbetü’l-âsâr min

fevâidi’l-eş‘âr, Mehmed Şemsettin’in (1867-1936) Bursa tekke ve zâviyeleriyle

buralarda görev yapan meşâyihin biyografisini içeren eseri Yâdigâr-ı Şemsî (Tatcı ve

Öztürk, 2012: 135-136). İsmail Beliğ’in (ö. 1142/1729) Nuhbetü’l-âsâr li-Zeyli

113 Ayrıntılı bilgi için bkz.; Zerdeci, Hümeyra (2008). Osmanlı Ulema Biyografilerinin Arşiv Kaynakları.

Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları.